Копия

   Дело   №  5-311/2022
УИД 16MS0149-01-2022-000878-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 июня 2022 года

                                                  с. Верхний Услон  РТ

Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району  Республики Татарстан Белова О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Заляева Ильнура Ильшатовича, …………….. года рождения, уроженца ……………, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ……………………………….,
УСТАНОВИЛ:

  Заляев И.И., 5 ноября 2021 года в 20 часов 00 минут, находясь  в доме ……………………………..,  в ходе конфликта с Ш. М.С. действуя умышленно, с целью причинения физической боли последней, нанес ей один удар кулаком правой руки по лицу, от чего она упала на пол, затем нанес ей еще не менее 5 ударов кулаком правой руки по различным частям тела, от чего Ш. М.С. испытала физическую боль. Указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Заляев И.И., на рассмотрение дела в суд не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил, уведомлен надлежаще, в своем заявлении просил рассмотреть дело без его участия, вину признает.

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Заляева И.И.
Потерпевшая Ш. М.С. на рассмотрение дела не явилась, представлено заявление о рассмотрении дела без ее участия (л.д.20).
  Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Заляева И.И. в совершении административного правонарушения.

  Факт совершения Заляевым И.И. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2100079 от 27 января 2022 года, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2); объяснением Заляева И.И., в котором он изложил обстоятельства правонарушения (л.д. 3), объяснением Шайдуллиной М.С. (л.д. 4), заключением эксперта № 7862/6247 от 08.11.2021 (л.д. 7-8), протоколом допроса Заляева И.И. (л.д. 11-12), протоколом допроса Заляевой А.И. (л.д. 13-14), протоколом допроса Ш. М.С. (л.д. 15-16), протоколом допроса Заляева И.Ф. (л.д. 17-18).

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Заляева И.И.  в совершении  правонарушения.

Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов суда о виновности Заляева И.И., перечисленные доказательства не содержат.

Все описанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Действия Заляева И.И. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим наказание в силу ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание Заляевым И.И. своей вины.

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, требования ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное и семейное положение,  мировой судья приходит к выводу о возможности  назначения наказания Заляеву И.И. в виде штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Заляева Ильнура Ильшатовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, номер счета получателя № 03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан,  БИК – 019205400, номер счета банка получателя 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001,  КБК -73111601063010101140, УИН 0318690900000000028668590.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

 Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району РТ по адресу: РТ Верхнеуслонский район с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru
  При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
  При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

            Мировой судья: подпись.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

    О.В. Белова